
  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

R E S O L U Ç Ã O  N°  028/2017-CI/CCE 
  CERTIDÃO 

   Certifico que a presente 
resolução foi afixada em local 
de costume, nesta Reitoria, no 
dia  10/07/2017.  

 Ricardo Yoshio Ueda,  

Secretário do CCE.  

   
 
Homologa Horários de Atividades 
dos docentes do ano letivo de 2017. 

 

 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15 da 

Resolução nº 070/2017-CAD. 
 
O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, RESOLVE: 
   

Artigo 1º - Homologar os Horários de Atividades 
dos docentes lotados nos Departamentos de Física, Química, Estatística, 
Ciências, referentes ao ano letivo de 2017, e Departamento de Matemática 
referente ao primeiro semestre de 2017, conforme ANEXO I que passa a ser 
parte integrante da presente Resolução. 

  
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Dê-se Ciência. 
Cumpra-se. 
 

Maringá, 07 de juho de 2017. 
 
 
 

Cláudio Celestino de Oliveira 
DIRETOR 

 

ADVERTÊNCIA:  

O prazo recursal termina em 
17/07/2017. (Art. 95 - § 1 o do 
Regimento Geral da UEM)  

 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

 
 
 

ANEXO I 

R E S O L U Ç Ã O  N°  028/2017-CI/CCE 
 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA (1º SEMESTRE/2017) 

Alexandra de Oliveira Abdala Cousin 

Alexandre José Santana 

Ana Paula Zanim Lorin 

Bernadete Maria Suaki Brandão 

Bruno Alexandre Rodrigues 

Carlos José Braga Barros 

Carolina Lupifierio Antonio 

César Adolfo Hernandez Melo 

Cícero Lopes Frota 

Claudete Matilde Webler Martins 

Daniela de Freitas Borghi 

Ednei Aparecido Santulo Junior 

Eduardo Brandani da Silva 

Eduardo de Amorim Neves 

Eiji Renan Takahashi 

Emerson Arnaut de Toledo 

Emerson Luiz do Monte Carmelo 

Emerson Vitor Castelani 

Érica Zancanella Fornaroli 

Esdras Penêdo de Carvalho 

Fábio Matheus Amorin Natali 

Fernanda Diniz de Melo Hernandez 

Fernando Henrique da Silva Vieira 

Francielli Aparecida Rocha de Carli  

Francisco Nogueira Calmon Sobral 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Gilberto Aparecido Tenani 

Gleb Germanovitch Doronin 

Irene Naomi Nakaoka 

Jamile Lorena de Paula 

João César Guirado 

João Roberto Gerônimo 

Jorge Ferreira de Lacerda 

Josiane Cristina de Oliveira Faria 

Josiney Alves de Souza 

Juan Amadeo Soriano Palomino 

Júlio C. M. Pezzott 

Júlio Santiago Prates Filho 

Laerte Bemm 

Lilian Akemi Kato 

Lucas Maurício Ruan 

Luciano Xavier Azevedo 

Lucieli Maria Trivizoli da Silva 

Luciene Parron Gimenes Arantes 

Maciel de Araújo Carlos 

Marcela Duarte da Silva 

Marcelo Augusto de Oliveira Alberti 

Marcelo Carlos de Proença 

Marcelo Escudeiro Hernandes 

Marcelo Moreira Cavalcanti 

Márcio Roberto da Rocha 

Marcos Alves de Farias 

Marcos André Verdi 

Marcos Roberto Teixeira Primo 

Maria Elenice Rodrigues Hernandes 

Norbil Leodan Córdova Neyra 

Osvaldo Germano do Rocio 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Patrícia Hernandes Baptistelli 

Priscila da S. Barbosa 

Priscila Costa Ferreira de Jesus Bemm 

Ricardo Cardoso de Oliveira 

Rodrigo André Schulz 

Rodrigo Martins 

Rosali Brusamarello 

Roseli Nozaki 

Rui Marcos de Oliveira Barros 

Ryuichi Fukuoka 

Sandra Regina D´Antonio Verrengia 

Sergio Marcussi Gaspechak 

Thiago Fanelli Ferraiol 

Valdeni Soliani Franco 

Valéria Neves Domingos Cavalcanti 

Vanessa Cristina Rhea 

Walmir Ruis Salinas Junior 

Wesley Vagner Inês Shirabayashi 

 

 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA (2017) 

 

ALICE SIZUKO IRAMINA 

ALYSSON MARCELO DE CAMPOS 

ANA PAULA GIACOMASSI LUCIANO 

ANDERSON REGINALDO SAMPAIO 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

ANDREA PAESANO JUNIOR 

ANTONIO CARLOS BENTO 

ANTONIO MEDINA NETO 

ARQUIMEDES LUCIANO 

ARY DE ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR 

BRENO FERRAZ DE OLIVEIRA 

CESAR CANESIN COLUCCI 

DANIEL GARDELLI 

FERNANDO CARLOS MESSIAS FREIRE 

 FERNANDO JOSÉ GAIOTTO 

FLAVIO FRANCISCO IVASHITA 

FRANCIELLE SATO 

GUILHERME FRANCO INOCENTE 

GUSTAVO SANGUINO DIAS 

 GUTIERREZ RODRIGUES DE MORAIS 

HAROLDO VALENTIN RIBEIRO 

HATSUMI MUKAI 

IVAIR APARECIDO DOS SANTOS 

JOSÉ NOBORU MAKI 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

JOSÉ ROBERTO DIAS PEREIRA 

JURANDIR HILLMANN ROHLING 

JUSMAR VALENTIN BELLINI 

KLEBSON LUCENILDO DA SILVA 

KWOK SAU FA 

LUCIANO CARVALHAIS GOMES 

LUCIANO GONSALVES COSTA 

LUIS CARLOS MALACARNE 

LUIZ FERNANDO CÓTICA 

LUIZ GUSTAVO SILVEIRA 

LUIZ ROBERTO EVANGELISTA 

MARCELO SANDRINI 

MAURÍCIO A. CUSTÓDIO DE MELO 

MAURO LUCIANO BAESSO 

NELSON GUILHERME CASTELLI ASTRATH 

NEWLLER MARCELO KIMURA 

NILSON BENEDITO LOPES 

PAULO RICARDO GARCIA FERNANDES 

PERSEU ANGELO SANTORO 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

REGINALDO BARCO 

RENIO DOS SANTOS MENDES 

RICARDO FRANCISCO PEREIRA 

 ROBSON FERRARI MUNIZ 

ROGÉRIO RIBEIRO PEZARINI 

SERGIO DE PICOLI JUNIOR 

 VICTOR ENRIQUE VIZCARRA RUIZ 

WILSON RICARDO WEINAND 

 

 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

 

Adley Forti Rubira  

Ana Adelina W. Hechenleitner 

Ana Beatriz Zanquini Sutil 

Andrelson Wellington Rinaldi  

Angélica Machi Lazarin  

Armando Mateus Pomini 

Carla Porto da Silva 

Cláudio Celestino de Oliveira  

Daniela Martins F. de Oliveira  

Débora Cristina Baldoqui 

Douglas Vanzin 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Edgardo Alfonso Gómez Pineda  

Edivaldo Egea Garcia  

Eduardo Jorge Pilau  

Eduardo Radovanovic  

Emerson Marcelo Girotto  

Emerson Meyer  

Ernani Abicht Basso  

Eurica Mary Nogami  

Expedito Leite Silva 

Fabiana Carbonera 

Fernanda Andréia Rosa 

Fernando Rodrigues Carvalho 

Gisele de F. Gauze Bandoch 

Guilherme Miranda Pereira 

Helena Shizuko Nakatani  

Jesuí Vergílio Visentainer 

Jheniffer Micheline C dos Reis 

Juliana Carla Garcia Moraes 

Katieli da S. S. Campanholi 

Liane Maldaner 

Lucas Ulisses R. Chiavelli 

Marcelo Pimentel da Silveira  

Marcos Roberto Mauricio 

Marcos Rogério Guilherme 

Maria Helena Sarragiotto  

Marilde Beatriz Zorzi Sá 

Murilo Sotti 

Neide Maria Michellan Kiouranis  



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Noboru Hioka  

Oscar de O. Santos Júnior 

Paulo Cezar Pereira 

Rafael da Silva 

Renato Sonchini Gonçalves 

Rodrigo Meneghetti Pontes 

Sabrina Alencar de Almeida Batista 

Sandra T. Marques Gomes  

Silvana M. de Oliveira Santin 

Thiago Claus 

Vagner Roberto de Souza  

Vitor de Cinque Almeida  

Wilker Caetano  

Willian Ferreira da Costa  

 

 

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

 

Ana Beatriz Tozzo Martins 

Angela Maria Marcone de Araujo  

Carlos Aparecido dos Santos 

Clédina Regina Lonardan Acorsi 

Daniele Granzotto 

Danielle Peralta 

Diego Corrêa Alves 

Diogo Francisco Rossoni 

Emerson Barilli 

Eraldo Schunk da Silva 

Érika Cristina Ferreira 

Isabela Zara Cremoneze 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Josmar Mazucheli 

Juliana Faria de Carvalho Gardelli 

Marta Eliane Echeverria Borges 

Nazaré Barata Mateus 

Robson Marcelo Rossi 

Rosangela Getirana Santana 

Terezinha Aparecida Guedes 

Walkiria Maria de Oliveira Macerau 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

 

André da Paixão 

Carlos Alberto de Oliveira Magalhães Júnior 

Cleiton Feitosa do Nascimento 

Edilson Soares Miranda 

Felipe Fontana 

Gabriel da Cruz Dias 

Henrique Ortêncio Filho 

Irene Yukiko Kimura 

João Debastiani Neto 

José Cândido de Souza Filho 

José Onésio Ramos 

Kátia Aparecida Kern Cardoso 

Maria A. Conceição dos Santos 

Maria Estela Gozzi 

Marli Schmitt Zanella 

Maurício Luciano Pelicer 

Néryla VayneAlves Dias 

Ronaldo Celso Viscovini 

Roney Peterson Pereira 

Silmara Aparecida Nascimento 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Simone Fiori 

Thelma Sley Pachelo Cellet 

Valdinei Cezar Cardoso 

Viviane Oliveira Soares 

 


